
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	1	

	

 

Direzione: 3^ DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio 4°  
 

OGGETTO:Lavori  di  realizzazione  opere  di  contenimento  frane  e  regimentazione  delle  acque 

meteoriche sulla S.P. N. 145 di Sinagra – Limari al Km. 9+700 in Contrada Petrì, ricadente 

nel Comune di Ficarra. (O.C.D.P.C. n. 117/2013) Cod. FCR 5  rif. piano degli interventi  ex 

O.P.C.M. n. 3865/2010. 

CIG:  6487626E53   ‐   CUP: B37H15002010002 

Impresa: TRISCARI Costruzioni s.r.l.  con sede in Gioiosa Marea (Me) – Via Umberto I N° 311,     Cod. 

Fisc. e P.IVA.: 03114680832 

Contratto: Rep. N° 14427 del 13.04.2017 registrato a Messina il 20.04.2017 N° 2810 serie 1T 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 

LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto d’appalto N° 14427 di repertorio del 13.04.2017, con cui l'impresa TRISCARI 
Costruzioni s.r.l. ha assunto l'esecuzione dei Lavori di realizzazione opere di contenimento frane 
e regimentazione delle acque meteoriche sulla S.P. N. 145 di Sinagra – Limari al Km. 9+700 in 
Contrada Petrì,  ricadente nel Comune di Ficarra. O.C.D.P.C. 117/2013 Codice FCR 5 rif. piano 
degli interventi ex O.P.C.M. 3865/2010, per l'importo contrattuale di €. 151.926,27 al netto del 
ribasso d'asta del 15,1012% di cui €.146.586,27 per lavori al netto del ribasso d’asta ed €. 
5.340,00 per oneri irriducibili per la sicurezza;  

Visto la Perizia di Variante ed Assestamento Somme, senza impegno di maggiori somme, redatta 
in data 23.10.2017 ed approvata in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Anna CHIOFALO con parere n. 
36 del 30.10.2017; 

382 03/05/2019

400 21/05/2019



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	2	

	

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa, scaduta l’ordinanza n° 117/2013, è adesso 
imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex 
contabilità speciale N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri N° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della 
Regione Siciliana; 

Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale dei lavori e il relativo stato finale, redatto dall’Ing. 
Rosario Bonanno in data 20.12.2017, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo 
di €. 151.921,39 al netto del ribasso d’asta del 15,1012%, comprensivi degli oneri irriducibili 
per la sicurezza, pari a   €. 5.339,83; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11.05.2018 dal Direttore dei Lavori Ing. 
Rosario Bonanno, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa in €. 766,39 (Euro 
Settecentosessantasei/39) a cui dovranno essere sommati €. 168,61 (Euro centosessantotto/61) 
relativi all’aliquota I.V.A. del 22% per un importo totale del credito di €. 935,00 (Euro 
novecentotrentacinque/00);  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

1) Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei Lavori ammontante ad            
€. 151.921,39 (Euro centocinquantunomilanovecentoventuno/39), al netto del ribasso 
contrattuale del 15,1012% e comprensivi della quota di oneri irriducibili per la sicurezza, pari a 
€. 5.339,83; 

2) Approvare il relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11.05.2018 dal Direttore 
dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa in €. 766,39 
(Euro Settecentosessantasei/39) a cui dovranno essere sommati €. 168,61 (Euro 
centosessantotto/61) relativi all’aliquota I.V.A. del 22% per un importo totale del credito di €. 
935,00 (Euro novecentotrentacinque/00);  



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	3	

	

3) Liquidare all’Impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l., con sede legale in Gioiosa Marea (Me) – Via 
Umberto I, N. 311, la rata di saldo dei lavori dell’importo complessivo di €. 935,00 (Euro 
Novecentotrentacinque/00) di cui €. 766,39 (Euro Settecentosessantasei/39) a saldo delle 
spettanze per lavori eseguiti ed €. 168,61 (Euro centosessantotto/61) per I.V.A. al 22%; 

4) Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

5) Dare atto che la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 
516066  del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale n° 5431, aperta ai sensi 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana. 

6) Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento;  

7) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

   Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Anna CHIOFALO 

 
 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	4	

	

IL DELEGATO ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

VISTA  la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

DETERMINA	
1. Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei Lavori ammontante ad            

€. 151.921,39 (Euro centocinquantunomilanovecentoventuno/39), al netto del ribasso 
contrattuale del 15,1012% e comprensivi della quota di oneri irriducibili per la sicurezza, pari a 
€. 5.339,83;  

2. Approvare il relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11.05.2018 dal Direttore 
dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa in €. 766,39 
(Euro Settecentosessantasei/39) a cui dovranno essere sommati €. 168,61 (Euro 
centosessantotto/61) relativi all’aliquota I.V.A. del 22% per un importo totale del credito di €. 
935,00 (Euro novecentotrentacinque/00);  

3. Liquidare all’Impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l., con sede legale in Gioiosa Marea (Me) – Via 
Umberto I, N. 311, la rata di saldo dei lavori dell’importo complessivo di €. 935,00 (Euro 
Novecentotrentacinque/00) di cui €. 766,39 (Euro Settecentosessantasei/39) a saldo delle 
spettanze per lavori eseguiti ed €. 168,61 (Euro centosessantotto/61) per I.V.A. al 22%; 

4. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

5. Dare atto che la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 
516066  del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale n° 5431, aperta ai sensi 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana.  

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 N° 117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento;  

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

                                                                                                  IL DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
       ex art. 17 comma 1 bis Dec. Lgs N° 165/2001 
               Det. Dir. N° 47 del 22/01/2019 

                                                                                                             Ing. Antonino Sciutteri 
 

 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	5	

	

 

  Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico

amministrativa favorevole e si attesta che  il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.             

                  IL DELEGATO FUNZIONI  DIRIGENZIALI 
Lì _______________                                           ex art. 17 comma 1 bis Dec. Lgs N° 165/2001 
                                                                                                             Ing. Antonino Sciutteri 
 


